


 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   306.104(M 156.765 & F 149.339) 
 
Parashkollor           13.995 (M. 7.187 & F. 6.808) 
Parafillor                20.043 (M. 10.458 & F. 9.585) 
Fill./i mes. i ulët  208.515 (M. 107.494 & F.101.021) 
I mesëm i lartë      63.551 (M.  31.626 & F. 31.925) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ........................................... 294.058 
Boshnjakë ...............................................2.518 
Romë .........................................................875 
Egjiptianë .............................................. 1.472 
Ashkalinjë ..............................................3.702 
Turq .......................................................2.766 
Goranë .................................................... .215 
Kroatë..................................................... ....15 
Serb........................................................ ....58* 
Të tjerë ................................................. ...425 
 
*Vetëm nje shkollë nga Kamenica  

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 
 

 
Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 
 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 

 
 
 
 
 
Personeli arsimor publik 
 
 
Gjithsej personel.... 27.982 (M. 11.654 & F. 16.328) 
 
 

 Mësimdhënës........... 22.620  (M. 8.180 & F. 14.440) 
 Pers. administrativ...... 1.439  (M.   899 & F. 540) 
 Pers. ndihmës.............. 3.141  (M. 2.514 & F. 627)  
 Shërbim mbështetës....... 520  (M.     12 & F. 508) 
 Shërbim profesional........262  (M.     49 & F. 213) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Parashkollor .....................1.269  (M. 86 & F. 1.183) 
 

 Mësimdhënës …………….......682  (M.  4 & F. 678) 

 Pers. administrativ ……….........86  (M. 11 & F. 75)  

 Personel ndihmës  ………........258   (M. 70 & F. 188) 

 Shërbim mbështetës................. 231   (M.   0 & F. 231) 

 Shërbim profesional....................12   (M.   1 & F. 11) 

 
 
Fillor/mesëm i ulët......20.776 (M. 8.208 & F. 12.568) 

 

 Mësimdhënës ………..........16.895 (M. 5.489 & F. 11.406) 

 Pers. administrativ ……........1.057 (M. 679 & F. 378)  

 Personel ndihmës  ……........2.347 (M. 1.994 & F. 353) 

 Shërbim mbështetës................ 287   (M.   12 F. 275) 

 Shërbim profesional.................190   (M.  34 & F.156) 

 
 
Mesëm i lartë……….......5.937 (M. 3.360 & F. 2.577 
 

 Mësimdhënës …...................5.043 (M. 2.687 & F. 2.356) 

 Pers. administrativ …............. 296 (M.   209  & F. 87)  

 Personel ndihmës  …….......... 536  (M.   450  & F. 86) 

 Shërbim mbështetës.................... 2  (M.       0  & F.   2) 

 Shërbim profesional...................60  (M.     14  & F. 46) 

 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
% 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 

 
 
 

Numri i institucioneve edukative - arsimore 
publike në Kosovë  

 
 
Gjithsej:...........1.035 (778 amë & 257 paralele të ndara ) 
 

Çerdhe...................65 (41 amë & 24 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...842 (626 amë & 216 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .122 (105 amë & 17 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……………...302 (M. 215 & F. 87) 

 
Parashkollor/parafillor     ......22 (M. 14 & F. 8) 
Fill./i mes. i ulët         ..........214 (M. 161 & F. 53) 
I mesëm i lartë   .................... 66 (M.  40 & F. 26) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
 

 Gjithsej nxënës  ….25.228 (M. 13.221 & F. 12.007) 
 
Parashkollor/parafillor   .10.689 (M. 5.548 & F. 5.141) 
Fill./i mes. i ulët      ….…9.325 (M. 5.080 & F. 4.245) 
I mesëm i lartë   ...............5.214 (M. 2.593 & F. 2.621) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përshkrimi 
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